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ÚVOD

К volbě tématu vertebrogenních radikulárních syndromů mě vedl profesní zájem a

ne zcela zanedbatelným motivačním momentem byly zdravotní problémy v samotné

rodině.

Vertebrogenní onemocnění představují poměrně častou diagnózu na rehabilitačních

odděleních a také nejčastější typ bolesti. Přibližně 60 až 70% dospělých ve věku nad 45 let

trpí alespoň jedenkrát do roka některým z typů vertebrogenních onemocnění. Varující je,

že postihuje i mladou populaci, což má přímou spojitost se stávajícím životním stylem.

Civilizační choroby jsou ,bohužel, součástí moderního světa. S pronikáním techniky do

každodenního života, ustupují přirozené pohybové projevy člověka (chůze) a k této

pohybové chudosti se ještě navíc přidružuje statické zatěžování. Vzniká typický obraz

předpokladů pro vznik vertebrogenních potíží. Nejefektivnější ochranou je preventivní

přístup k této problematice. Uvolnit se ze stereotypního vytížení a najít si čas pro pěstování

pohybové kultury, či propojit své zájmy a koníčky s pohybovými prvky.

Vertebrogenní postižení je velmi obsáhlé a otevřené téma, zasahující současně do

mnoha oborů medicíny (neurologie, ortopedie, interna, psychologie aj.). Ve světě je tento

pojem znám a diskutovaný jako low back pain a je jedním z nejfrekventovanějších

problémů rehabilitačního úsilí. Včasný zásah a správně volený postup podepřený

vyšetřením a diagnostikou, může kroky progredujícího onemocnění zpomalit či odvrátit.

Tomu nahrává i skutečnost, že fixované strukturální změně většinou předchází porucha

funkce. Funkční poruchy jsou reverzibilní a z rehabilitačního hlediska tvárné. Léčebným

cílem je eliminovat možné projevy a následky postižení a působit profylakticky.

4

1. PÁTEŘ OBECNĚ

Páteř představuje důležitou statickou a kinetickou osu celého tčla. Spolu s obratli,

spoji na páteři, svaly pohybujícími osovým skeletem a příslušnou řídící složkou nervové

soustavy tvoří jeden funkční celek.

Je pohybovou bází, od níž se odvíjí každý pohyb. V pohybovém projevu člověka

převládají pohyby končetin, které chápeme jako výkonné orgány motoriky. Vzhledem ke

vzpřímenému držení tčla ve stoji a při lokomoci tvoří osový orgán opornou základnu pro

pohyb končetin. Osový systém ie tedy podstatným prvkem prakticky všech hybných aktivit.

1.1. Stručný popis páteře

Páteř je nosným pilířem skládající se z 24 pohyblivých segmentů, jež jsou

ukotveny v kostěném masivu pánve. Rozlišujeme 7 krčních (cervikálních), 12 hrudních

(thorakálních) a 5 bederních (lumbálních) „volných" obratlů. Kost křížová je vytvořena

druhotně splývajícími sakrálními 5 obratli a kostrč srůstem 4-5 obratlů.

1.2. Délka páteře

- představuje 35% z celkové výšky dospělého člověka. Až ]A délky páteře připadá

na meziobratlové destičky.

1.3. Zakřivení páteře

A) V sagitální (předozadní) rovině rozlišujeme vyklenutí konvexitou:

a) vpřed - lordóza (krční lordóza má vrchol v C 4 - C 5 ; bederní v L 3 - L 4 )

b) dozadu - kyfóza (hrudní kyfóza má vrchol v Th6-Th7 ; křížová kost se také

kyfoticky stáčí)

lato prohnutí se ve svislém směru pravidelně střídají. Dodávají celému kostěnému

sloupci pružnost, současně vypovídají o přiměřenosti vývoje svalstva a především výrazně

zvyšují pevnost páteře. Tomu nasvědčuje i skutečnost, že oblouk je pevnější než tyč a

v případě páteře nacházíme celkem čtyři obloukovítá zakřivení, která poskytují pevnost

celé konstrukci.
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В) Ve frontální (čelní) rovinč můžeme zaznamenat vybočení do strany- skoliózu.

Často se v populaci vyskytuje tzv. fyziologická skolióza, která představuje mírné

vybočení páteře nejnápadnější mezi ТЬз a Th5 a narozdíl od patologické skoliózy nejsou

rotovány obratle.

1.4. Pohyblivost páteře

Pohyblivost presakrálního úseku páteře je dána součty pohybů mezi jednotlivými

obratli. Možnost stlačení meziobratlových disků (disci intervertebrales) kolem jejich

rosolovitého jádra dovoluje uskutečnit pohyby mezi obratli a jejich směr je naváděn

meziobratlovými klouby (articulationes intervertebrales).

Rozsah pohybu záleží na:

1. relativní výšce meziobratlových kloubů (čím vyšší je disk a čím menší plochu

zaujímá, tím je pohyb obsáhlejší)

2. tvaru a sklonu kloubních plošek, které určují směr pohybu

3. tvaru a naklonění trnových výběžků (tvoří kostěnou zarážku při záklonu)

4. stavu měkkých struktur (vazy, kloubní pouzdra a svaly)

1.5. Stabilita páteře

Stabilita páteře je dána zachováním vyvážené konfigurace obratlů v klidu, ale i

schopností udržet toto základní postavení při fyziologickém rozsahu pohybu. Přináší pocit

jistoty při udržování polohy těla a jeho segmentů.

Stabilita páteře závisí na:

a) vzájemném postavení kostěných částí. Opornou konstrukci pro udržení pozic

jednotlivých komponent zabezpečují tři stabilizační pilíře. Přední pilíř se skládá

z obratlových těl. Dva postranní pilíře tvoří artikulace kloubních výběžků.

Neopomenutelný význam má i pánev, v níž je páteř uchycená, a proto její

postavení určuje stabilitu celého obratlového sloupce.

b) pasivním napětí meziobratlových plotének, vazů, kloubních pouzder a fascie

c) aktivním klidovým napětím svalové tkáně

d) posturálním programem CNS (geneticky fixovaný centrální program a získaný

pohybový program)

e) propriorecepční signalizaci z oblasti hlavových kloubů
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f) aferentaci z periferie

g) působení vnitřních (svalová nerovnováha) a vnějších sil (střižné síly)

Instabilita vypovídá o insuficienci nebo dysharmonii v již zmiňovaných složkách,

které se podílejí na držení páteře.V důsledku toho není páteř optimálně namáhána a ve

tkáních kolem ní vznikají jiné silové poměry. Dochází к přetěžování a dostaví se poruchy.

Instabilita páteře je každá abnormální pohyblivost ve fyziologických podmínkcich.1 Toto

tvrzení pro názornost doplním příkladem.

Degenerativní procesy na disku způsobí snížení meziobratlového prostoru. Jestliže

pružnost vazů se nestačí vyrovnat se snížením a ligamenta zůstanou v původní délce, pak

nemohou dále plnit svou fixační funkci a dochází к nadměrné volnosti v segmentu.

Nastává translační instabilita, kdy obratle po sobě kloužou a posunují se. Páteř ztrácí

schopnost udržet při vystavení fyziologické zátěži takové postavení obratlů, aby

nedocházelo к poranění míchy a nervových kořenu* к vývoji deformit a bolestivosti.

Situace může být komplikována v případě, že uvolněný vaz (lig. flavum) se zřasí a vyčnívá

do kanálového prostoru. Signifikantní pro toto postižení jsou neurogenní klaudikace

(kulhání), bolesti v hýždích a dolních končetinách s dyseseziemi (poruchami čití) a

přechodným snížením svalové síly. Dostavují se po delší chůzi, při delším stání a mizí po

změně polohy. Typickým úlevovým manévrem je předklon páteře (zřasený žlutý vaz se při

flexi trupu natáhne a páteřní kanál se uvolní). Vznik přechodných neurologických příznaků

se přisuzuje ischemizaci komprimovaných lumbosakrálních kořenů při zvýšené metabolické

poptávce během pohybu, která tak způsobí přechodnou dekompenzaci stavu 2

1.6. Funkce páteře:

a) ochrana nervových struktur s funkcí podpůrnou

b) je pohybovou osou těla

c) účastní se na udržování rovnováhy

* Elasticita kořene dovolí jeho protažení o 15%, natažení nad 20% vede к úplnému poškození.
1 Mikula, J., Komplexní pohled na FBSS a rehabilitaci, Rehabilitaci, č .3 . ,2002, str. 163
2 Kasík,J., Vertebrogenní kořenové syndromy, Grada Publishing 2002 , str. 183
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Ad a,b) Ochranná a pohybová funkce

Páteř v sobě sdružuje současně dva protichůdné rozpory. Na jedné straně chrání a

tvoří pevnou oporu nervovému systému, ale současně na straně druhé je ve značném


[…]


medii a minimi, během abdukce v kyčelním kloubu docházelo к mírné flexi a zevní rotaci

(taková abdukce svědčí pro kompenzaci m.tensor fasciae latae), abdukce v ramenním

kloubu počínala přitažením ramene к uším (aktivace trapézů a levátorů) a teprve pak

následovala vlastní abdukce. Lehce pozitivní Trendelenburgova zkouška, pokles zadní

spiny vpravo. Chůze po patách, po špičkách bez potíží. Břišní svaly dle ST hodnotím

stupněm 3.
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10.3. Kazuistika č.3

Pracoviště: rehabilitační ambulance v nemocnici v Teplicích

Paní: B.A.

Rok narození, věk: 1956, 50 let

Diagnóza: Polyfuniculární syndrom vertebrogenním recidivující chron.

OA: hyperlipidémie, hypertenze 0

pacientka je v přechodu s příznaky psychosomatických potíží

výška 159 cm, váha 72 kg

NO: počáteční spondylosis ventralis, výrazně zúžená ploténka L5/S1 - discosis

RA: rodinná zátěž (bratr - dvojče trpí vertebrogenním radikulárním syndromem)

SA: žije s rodinou v dvoupatrovém domku

PA: prodavačka, dálkově studuje střední školu (udává, že dlouhodobé potíže propukly

v akutní ataku nejspíše v souvislosti s dlouhotrvajícím sezením nad učením)

FA: Torvacard

Subjektivně: Bolesti C-páteře s občasnou propagací do pravé lopatky, HKK bez potíží.

Rotace hlavy doleva působí závratě, pociťuje celkovou slabost a nepříjemné projevy

v žaludku. Pani A.B. raději spí v noci na pravém boku, obává se provokace zmíněných

problémů v poloze vlevo na boku. V období akutní fáze se objevovala bolest vystřelující

do boků a po ventrální straně stehna až к mediálnímu kotníku (dermatom L4). Bolesti zad

se zhoršují mírným předklonem a při narovnávání.

Objektivně: pes planovalgi bilat., oteklé kotníky, genua valga, stehna na sebe těsně naléhají,

kyčle jsou náznakově ve vnitřní rotaci. Vrstvový syndrom.Výrazné předsunuté držení

hlavy, které dokáže vůlí korigovat. Palpačně je omezená posunlivost a protažlivost

měkkých struktur mezi lopatkami, bez přítomnosti trigger-pointu. Thomayer +15cm, při

předklonu je dominantnější pravý PV val v oblasti bederní páteře. Laségue 80°bilat. Chůze

po patách je omezená pro zkrácený lýtkový sval. Stoj na jedné dolní končetině je nestabilní

oboustranně. Břišní svaly dle ST odpovídají stupni 2.
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CVIČEBNÍ POSTUP

Ze všeho nejdříve, aby celá cvičební terapie nepřišla nazmar, je zapotřebí vyloučit

hyperaktivitu vzpřimovače trupu. Zkrácený sval působí tlumivě na své antagonisty (břišní

svaly) a sám se stává dominantní i v takovém pohybu, kde by měl být intaktní (během

anteflexe by měl přirozeně relaxovat). Fázické svaly není možné takto posílit, ba dokonce

posilování bez předchozího protažení zkráceného svalu může vést ke zhoršení stavu

pacienta.

Před vlastním LTV jsem použila PIR thorakolumbálního vzpřimovače trupu,

manipulaci thorakolumbální fascie a měkké techniky. U kasuistiky č. 2 a č.3 pomohla

ruční trakce hrudní oblasti vsedě odstranit blokády. Dále jsem volila cvičební prvky dle

Mojžíšové, věnovala se posilování HSS (boční most, vtahování konečníku a m.transversus

abdominis, cviky vycházející z bráničního testu), vytváření tzv. malé nohy. Pozitivní vliv

má aferentace z proprioreceptorů a exteroreceptorů - cvičení na míčích a s míči,

posturomed, kartáčování plosek nohou. Soustředila jsem se i na výcvik správných

pohybových stereotypů - posilování oslabených svalů.
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11. DISKUZE

Během své praxe jsem se setkala u pacientů s kořenovým syndromem, na

přechodnou dobu, s jednostranným snížením zadních horních spin. To mě vedlo

к podezření na poruchu SI, kterou ovšem nepotvrzoval Mennelův a Patrickův test,

negativní oboustranný Laségue (elevace obou DKK současně), Spine sign, ani jsem

nepozorovala fenomén předbíhání. V poslední době jsou radikulopatie L5 vyjádřeny

nejenom motorickým postižením extenzorů palce, ale i oslabením laterálního korzetu

pánve - abduktorů kyčelního kloubu. V souvislosti s tímto faktem, se domnívám, že tento

jednostranný pokles zadních spin je jedním z projevů kořenového postižení.
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12. ZÁVĚR

Monotónní statická zátěž není zdrojem tolik potřebné aferentace o změnách polohy

a pohybu. Absence těchto stimulů nevybízí programy v mozku řídící svaly HSS к činnosti.

Následně vymizí aktivita svalů HSS, kde jejich výpadek nahrazují povrchové svaly.

Hyperaktivita povrchových svalů mění výchozí pozice kloubů, napětí vazů, fascií i

rozložení tlaku na povrchu kloubu. Kloubní a ostatní receptory z měkkých tkání jsou

zdrojem nesprávné aferentace již v klidové pozici. Na základě této nesprávné informace

mozek vypracuje pohybový vzorec - stereotyp (ke svalům přicházejí nesprávné povely).

Pohyb se stává namáhavým, zatěžuje i další struktury pohybového aparátu a přebudovávají

se pořadí zapojování svalů .

Z uvedeného vyplývá, že mnohdy postačí uvědomovat si své pohybové návyky a

korigovat je vhodným pohybovým chováním. Hlavním předpokladem úspěchu je

dodržování prevence, než později řešit vzniklé následky.
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