**Oponentský posudek diplomové práce Lenky Burešové z oboru fyzioterapie:
Zásady LTV a lázeňské léčby u vertebrogenního kořenového syndromu bederní páteře.**

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 57 stránek , což je dostatečný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným tématem, obsah práce však zcela přesně neodpovídá jejímu názvu. O lázeňské léčbě není v práci ani zmínka (krom údajů, že praktikovala v lázních v Teplicích). V celém textu je čtenář opakovaně v nejistotě, zda tématem jsou skutečně kořenové syndromy lumbální, či vůbec vertebrogenní obtíže, všech úseků páteře, případně vůbec bolesti v pohybovém ústrojí.

Práce byla odevzdána s třítydenním zpožděním, což znemožnilo využít původně plánovaného oponenta.

Práce je psána vcelku dobrým jazykem, místy s překlepy -anebo jde o neznalost termínů? Např. str. 14 guadriceps, str. 24 neutroliily, str. 28 ecquina, str. 33 Shoberův, str. 37 glutaei.

Práce neobsahuje seznam zkratk, přičemž autorka používá místy zkratky nepřilíš běžné či nesystematicky. V textu jsou málo citovány prameny. Na druhé straně jsou uváděny detailní podrobnosti z jednotlivých článků, ne vždy obecně přijaté.

Připomínky podle oddílů:

Páteř obecně, jednotlivé komponenty: Celkem systematicky jsou uváděny základní formace, většinou dobře známé

Kapitola 3: Etiologie vertebrogenních poruch + kap. 4,5,6: Zahrmují jednak patofyziologické údaje, jednak více či méně ohraničené klinické jednotky. Blokady by měly patřit do funkčních poruch. Vše by mělo být zahrnuto do jednoho oddílu. Kořenové syndromy, které jsou vlastním tématem práce, by měly být zpracovány podrobněji – jednotlivě lumbální, event. zmínka o těch na HK, když i jinde jsou jiné oblastní páteře zmiňovány. Očekával bych i popis časového průběhu nemoci s možným vyústěním.

Kapitola 7: Klinické vyšetření. Obsahuje řadu údajů, z nichž některé s tématem jen volně souvisejí (zkřížené syndromy, palpáce), jiné jsou příliš stručné (pohybové stereotypy – opět ne jen k tématu). Pěkná je tabulka neurologických poruch, i další popisy (např. chůze), ale údaje o kořenových syndromech se v nich ztrácejí.

Kapitola 8. Terapie: Vše poněkud nesystematické – rehabilitační terapie (kineziterapie?) a zvláště reflexní, manipulace a proti tomomanipulační (spíše manuální) léčba měkkých tkání. Fyzikální terapie je dost stručná, obecná, trochu nesystematická. Trakce je na počátku i v mechanoterapii – vhodné rozlišit. Právě u trakce by měly být podrobnější zásady aplikace. Postrádám aspoň stručnou zmínku o metodě McKenzie, z jakých principů vychází. Alespoň zmínku o chirurgickém řešení. Měla by tu být charakteristika lázeňského programu, jeho cílů a návaznosti na ostatní léčbu. Které lázně?

Kapitola 10: Kasuistiky: Autorka uvádí 3 pacienty, a to anamnestické údaje a vyšetření. Chybí údaj, jak dlouho s pacientem pracovala a výsledky léčby, případně doporučení (viz kapitola 9). Jsou uvedeny jen obecné údaje, které nutno aplikovat na všechny pacienty. U 2. a 3. pacienta zřejmě nejde klinicky o kořenový syndrom. Diskuse uvádí názor autorky na význam oslabených abduktorů kyčle (patří mezi svaly, které mají tendenci k oslabování).

Literatura: Dostatečný rozsah (8 knižních, 10 článků), vše v češtině.

Dílčí připomínky podle stran:

s. 5: oblouk je pevnější než tyč – kdy, proč?

s.6: Výška meziobratlových kloubů – co tím chápe?

- s. 19 HSS – zkratku třeba vysvětlit při prvním použití.
- s. 21-22: Centrální program (fixed patterns) – pohybový program (aquired patterns) – názvy anglické neodpovídají českým. Proč nelze anglické označení přeložit.
- s. 24: Teorie meniskoidů – vhodné též citovat autora. Druhá teorie nebyla všeobecně přijata.
- s. 25: Které pohyby probíhají v meziobratlových kloubech, když ne rotační a posuvné?
- s. 25: Kloubní kapsy – zřejmě pouzdra.
- s. 28 pseudoradikulár. ...věrně imituje. To právě ne, sama autorka uvádí rozdíly.
- s.31: Stoj poslepu je narušen v první řadě u poruch hlubokého čítí.
„TH-L segmenty mají hypertrofičké vzpřimovače – nerozumím, prosím vysvětlit.
Horní polovina je za frontální rovinou – kde tato rovina probíhá?
- s. 33: Rotace – proč popisována krční páteř? Kde probíhá rotace trupu?
- s. 46: Farmakoterapie – alkohol – místně nebo celkově?
- s.47: Magnetoterapie – proč do elektroléčby?

Závěr: Práce svým zpracováním přes uvedené výhrady splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji **dobře**, podle úrovně obhajoby a stupně reakce na uvedené připomínky případně i o stupeň výše.

2. 6. 06
Doc. MUDr Jiří Votava